
 

1 

 

 
 
C O M U N E   D I   S A M O 

PROVINCIA DI REGGIO DI CALABRIA 
SITO INTERNET: http://comune.samo.rc.it  

 
I L   SINDACO 

 
ORDINANZA N. 1 /2017 
Dato atto che con il perdurare delle condizioni di maltempo e in particolare delle abbondanti 
precipitazioni nevose che hanno interessato tutto il territorio del Comune di Samo e  che 
hanno creato criticità diffuse per la viabilità;  
Preso atto che lungo le tutte le Strade comunali  vi è uno strato nevoso dai 20 cm ai 50 cm  
che rendono impraticabile il transito in sicurezza e che pertanto necessitano dello spalamento 
quantomeno per consentire il transito ai mezzi di emergenza. 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs del 
18/08/2000, n°267; 
Visto l’art.6, comma 4 lett. E (ovvero art. 7, comma 1 lett. a) del decreto legislativo 30 vaprile 
1992, N°285 Nuovo Codice della Strada, come modificato dall’art. 1 comma 1, della legge 29 
luglio 2010, N°120. 
Vista la direttiva del Ministero dell’Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2013 pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale N°25 del 30.01.2013. 
Ritenuto che occorre adottare tutti i provvedimenti necessari per garantire la circolazione 
veicolare a tutela della pubblica incolumità ;  

O R D I N A 
L’immediato sgombero delle principali arterie viarie dalla neve depositata; 

O R D I N A 
Altresì che tutti i veicoli a motore, esclusi i due ruote e i motocicli, che transitano nel territorio 
comunale di competenza devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere 
a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve o ghiaccio. 
Gli pneumatici invernali sono quelli omologati secondo la direttiva 92/23 CEE. 
I mezzi antisdrucciolevoli idonei impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali;  

TRASMETTE  
La presente all’Ufficio Tecnico per i provvedimenti di competenza. 
Tutti gli ufficiali ed agenti di P.G. sono incaricati di far osservare la presente ordinanza, la 
quale è diretta, sino al miglioramento delle condizioni metereologiche. 
 
Alla Stazione dei Carabinieri di Samo 
Al Comando Polizia Municipale SEDE 
Alla Prefettura di Reggio Calabria 
Altra copia viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
Dalla sede Municipale lì 07.01.2017                                              Il Sindaco 
                                                                                    F.to Dott. Giovambattista Bruzzaniti 

Via Vittorio Emanuele n. 11 – 89030 Samo RC – Tel. 0964-977022 – PEC protocollo.comunedisamo@asmepec.it 

mailto:protocollo.comunedisamo@asmepec.it
http://www.comune.samo.rc.it/

